

# Przyjaciel Ludu

Pismo polsko-katolickie w podległości cenzury Wschodniej

„Nowy Przyjaciel Ludu” wychodzi trzy tygodniowo.  
Cena w przeliczeniu miesięcznym 1260 mk.  
Cena w przeliczeniu kwartalnym 3780 mk.  
Cena w przeliczeniu rocznym 14280 mk.  
Cena w przeliczeniu dwuletnim 28560 mk.  
Cena w przeliczeniu tryletnim 42840 mk.  
Cena w przeliczeniu pięcioletnim 71400 mk.  
Cena w przeliczeniu dziesięcioletnim 142800 mk.  
Cena w przeliczeniu dwudziestoletnim 285600 mk.  
Cena w przeliczeniu trzydziestoletnim 428400 mk.  
Cena w przeliczeniu czterdziestoletnim 571200 mk.  
Cena w przeliczeniu pięćdziesięcioletnim 714000 mk.  
Cena w przeliczeniu sześćdziesięcioletnim 856800 mk.  
Cena w przeliczeniu siedemdziesięcioletnim 1000000 mk.  
Cena w przeliczeniu osiemdziesięcioletnim 1142800 mk.  
Cena w przeliczeniu dziewięćdziesięcioletnim 1285600 mk.  
Cena w przeliczeniu stu lat 1428000 mk.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.  
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wlkp.)  
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.  
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:  
Zwyczajne za wiersz nonparelony jednolitej formy 180 mk.  
Zabłone i dla poszukujących pracy 120 mk.  
Reklamy w dziale redakcyjnym 300 mk.  
Przed tekstem na 1 stronie 500 mk.  
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent drożej.  
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 20. Kępno, na sobotę 17 lutego 1923 r. Rok X.

## Inteligencja winna zająć się oświatą ludową.

Na nic się zdadzą te ze wszech stron rozlegające się badania na brak uczuć obywatelskich wśród ludu, zwłaszcza wśród robotników miejskich. Robotnik nie jest, jakim go wychowało sobie społeczeństwo. Robotnik polski innym być nie może, niż jest obecnie. On jest pozostawionym samemu sobie, jak zające drzewo w czystym polu, targane we wsze strony przez burzę i wiatry.  
Ogólny poziom oświaty i kultury proletariatu naszego jest bardzo niski. Ogromny procent wśród robotników — to analfabeci nie umiejący ani czytać, ani pisać. Znaczna jest takich, którzy umieją czytać drukowane. Natomiast przygotowanie historyczne i do zaledwie drobnego procent ogółu robotników, tylko ci, którzy przeszli szkołę organizacji nielegalnej, o wykształceniu, społecznym, ekonomicznym, politycznym, tak niezbędnym robotnikowi w chwili obecnej, nawet nie trzeba wspominać. Leży ono przed nami ku ogromnej krzywdzie oświaty robotniczej, powolnej przez agitację wywrotową, nasze życie społeczne i społeczne powojenne ciągle jeszcze znajdują się w stanie chaosu i wyjść z niego nie może. Jedną ze znamienitych cech społeczeństw kultury jest zatarg między robotnikami a pracodawcami. Wszystkie narody kulturalne mają to zjawisko. W Polsce, znamy je od lat kilkudziesięciu. Na wieki polskiego życia narodowego wszedł robotnik i jego widowni już nie zejdzie on nigdy. Jest to nasza „stan czwarty”, najmłodszy, pełen zapału, energii, inicjatywy, z drugiej strony cierpiący, ubogi, a pozbawiony nieodzownej wiedzy.  
Czy liczyć jest u nas ten najmłodszy stan społeczny? Wyniki ostatniego spisu ludności jeszcze nie odpowiadzi na to pytanie. Natomiast dane statystyczne z czasów ostatnich przed wojną mówią, że w latach polskiej ludności, zajęta w przemyśle fabrycznym, wynosiła w liczbie okrągłej półtora miliona osób. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności.  
Czy liczyć jest u nas ten najmłodszy stan społeczny? Wyniki ostatniego spisu ludności jeszcze nie odpowiadzi na to pytanie. Natomiast dane statystyczne z czasów ostatnich przed wojną mówią, że w latach polskiej ludności, zajęta w przemyśle fabrycznym, wynosiła w liczbie okrągłej półtora miliona osób. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności.  
Czy liczyć jest u nas ten najmłodszy stan społeczny? Wyniki ostatniego spisu ludności jeszcze nie odpowiadzi na to pytanie. Natomiast dane statystyczne z czasów ostatnich przed wojną mówią, że w latach polskiej ludności, zajęta w przemyśle fabrycznym, wynosiła w liczbie okrągłej półtora miliona osób. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności. Liczba ta ogromna, gdy zważy się, że w Polsce jest tylko około trzech milionów ludności.

Z tego stanu bezmyślności i bezradności winna coprędzej wyjść inteligencja polska. Ma ona przecież za sobą piękną tradycję: była zawsze tą wielką buntowniczką przeciwko zaborcom, przodowała we wszystkich wybuchach ruchów wolnościowych.

I dziś ma ona do spełnienia wielką rolę wśród proletariatu, tem cięższą od dawniejszej że wymaga jącej poświęcenia w codziennej pracy z ludem, nie zaś krótkotrwałego porывu bohaterstwa. Ma ona wejść jako współpracowniczka do kooperatyw robotniczych, do gospód, do klubów, do instytucji kulturalno oświatowych robotniczych.

Wegetują one i zamierają powoli, cierpiąc na bezkrwistość właśnie dla braku świątelnego kierownictwa. A pragną one widzieć wydatną pomoc jednostek inteligentnych, w zupełności nadających się do współpracy ludzi o różnych poglądach politycznych. Posiadają współdziałnie, gospody dla robotników, kluby robotnicze; uniwersytet robotniczy, szerząc światło wśród rzesz pracujących.

Proletariat ma przed sobą dwie drogi: albo wytorzyć sobie inteligencję własną, radykalną, nielegującą zabójczym wpływem socjalizmu i żydów, albo iść w zgodzie z inteligencją obecnie istniejącą. Obejść się bez inteligencji współczesny ruch robotniczy żadną miarą nie może. Ponieważ nasz polski proletariat nie ma jeszcze wyrobionej inteligencji własnej, a inteligencja unika go i opuszcza, to musi on przyjąć surrogat inteligencji — w postaci płatnych agitatorów czyli najszkodliwszych nauczycieli ludu.

I ten właśnie stan rzeczy musimy czemprędzej zmienić w Polsce. Do pracy tedy!  
Ks. Dr. A. Wóycicki.

## Trochę cyfr.

Nasze obdłużenie wewnętrzne, wliczając pożyczki państwowe i obdłużenie w P. K. K. P. sięga 228 milionów franków szwajcarskich, a zewnętrzne w państwach europejskich i Ameryce wynosi okrągło 1 miliard 250 milionów tychże franków szwajcarskich. Przeliczone te długie na głowę mieszkańca dają 8,2 frank. szwajc. długu wewnętrznego i 54,3 fr. szw. długu zewnętrznego. Całkowite więc zadłużenie wynosi 62,5 fr. szw. na głowę Polaka, gdy na głowę Francuza przypada we frankach szwajcarskich 3353.

Jeżeli zestawimy te cyfry, to dojdziemy do przekonania, że nasza Polska jest bardzo uboga, bardzo źle rządzona i że nie cieszy się zaufaniem nawet własnego społeczeństwa.

Bardzo uboga. Tak jest istotnie. Jeżeli bowiem przy tak minimalnych zadłużeniach nie możemy osiągnąć ratującej nasze finanse pożyczki zagranicznej, to jesteśmy bardzo ubodzy.

A ponieważ mamy wystarczające bogactwa naturalne, wygodne koniunktury handlowe, rozwinięty i rozwijający się przemysł, pracowitą i niezapartą moralnie ludność ale mimo to wszystko jesteśmy w położeniu tego właściciela majątku, co to posiada dostateczny inwentarz martwy i żywy i urodzajne pola, i młyn i gorzelnię, ale majątek wystawiono mu na licytację, bo się rzucił nie umie.

Nasza Polska jest źle rządzona. Od samego początku wskrzeszenia cierpi na tę chorobę, a ponieważ nie widać jej kresu, więc staje się coraz słabsza, coraz uboższa i może być wkrótce zaprzędana.

A do tego dodać trzeba, że własne społeczeństwo głównie właśnie dla tych złych rządów tak bardzo swej kochanej matce ojezyźnie nie ufa.

Nie ufamy, skoro w dotychczasowych pożyczkach udzieliłmy naszemu rządowi aż tak wysokie sumy, iż nie sięgają one 1/2 franka szwajcarskiego na głowę. Smutne cyfry.

Bronisław Knothe.

## Kpiny ze społeczeństwa.

Pan prezydent ministrów generał Sikorski zamianował nadzwyczajnym komisarzem do walki z drożyzną p. Hartleba. Polacy zdziwieni pytają się, kóż to jest ów p. Hartleb, który ma spełnić tak ważne zadanie, dziś tak żywo przejmujące wszystkie stany społeczeństwa.

Otóż — czytamy w „Dz. Tczewskim” — dotąd mało kto zna p. Hartleba i nikt nie wie, jakimi zdolnościami się oznacza, by mógł podolać walce z drożyzną. Cała ludność polska wie że jest najbliższym przyjacielem pana generała Sikorskiego, a drugi Hartleb, brat pierwszego, jest tajnym sekretarzem prywatnym pana generała. Wiadomo i to, że p. Hartleb dał się poznać jako działacz socjalistyczny.

Nie wiadomo, co się uda p. Hartlebowi zdziałać w walce z drożyzną. Cała ludność polska cieszyłaby się, gdyby jemu udało się rzeczywiście usunąć lub zmniejszyć straszną klęskę drożyzny!

Ale należy jeszcze przy tem stwierdzić, że socjaliści nie tylko że udzielili poparcia rządowi gen. Sikorskiego, ale mają obecnie nawet swego męża zaufania na urzędzie, który ma kres położyć drożyznie, tak dotkliwie dającej się we znaki warstwom pracującym.

Stwierdzenie to jest potrzebne ze względu na to, że socjaliści nie mogą, jak zresztą i cała lewica, dość uczynić w okłamywaniu swych zwolenników, że burżuazyjna prawica rządzi, i że ona rozmyślnie rzekomo podtrzymuje drożyznę. Kto choć odrobinkę oleju ma w głowie — pozna po tem, co się dzieje i jak się arestuje i konfiskuje, że to dla głupich przeznaczone, niezręczne wykryty, by rzucić z siebie odpowiedzialność za rządy.

Więc teraz mamy socjalistę na stanowisku niemal dyktatora w walce z drożyzną. Teraz socjalista może pokazać, co potrafi. Więc obłudne pomstowania na prawicę i burżujów muszą ustać, skoro socjalista i przyjaciel pana generała Sikorskiego ma władzę w ręku.

Zobaczymy więc, co nam przyniesie socjalistyczna dyktatura do walki z drożyzną!

Tyle organ pomorski. Tymczasem p. Hartleb oświadczył, że należy się spodziewać w najbliższych miesiącach drożyzny jeszcze większej. W takim razie byłby on zbyteczny, bo drożyzna rośnie bez przerwy.

## Sowieci organizują napady zbrojne na Polskę.

Władze sowieckie nie tylko tolerują się nawet utrzymują nadal bandy zbrojne rekrutujące się z tzw. galicjan. Bandy te noszące pozornie nazwę drużyn robotniczych, wyposażone są w broń i konie. Na swem terenie władze sowieckie posługują się temi bandami przy uśmiercaniu buntów włościańskich. Prócz tego używa się tych drużyn do wypadów za kordon polski. — Między temi bandami znajdował się i oddział, który swego czasu urządził napad przez Kudryńce na Mielnicę na pograniczu Małopolski Wschodniej. Napad ten zmierzał do uwolnienia kilku aresztowanych przez władze polskie wywrotowców. W starciu z polską naszą oddział ten poniósł straty: 2 ciężko rannych, którzy po wycefaniu się bandy z Zbrucza zmarli w szpitalu w Kamieńcu. Jeden ze zmarłych, nazwiskiem Filipowicz pochodzi z Kałusza, drugi nazwiskiem Handził z Bukowiny. — Jedną ze wspomnianych band zakwaterowana w styczniu w Związku projektowała wypad na Chocim w Besarabji. Wykonaniu tego zamiaru stanął na przeszkodzie zbyt cienki lód na Dniestrze. Podobne przeszkody na Zbruczu uniemożliwiły bandom wypad na nasze terytorjum. Mimo to należy się w najbliższej przyszłości liczyć z wypadami band rozbójniczych na terytorjum polskie. — Mieszkańcy miejscowości pogranicznych organizują w związku z powyższem deputację do władz centralnych, aby przedstawić w Warszawie niebezpieczeństwo grożące znacznym połaciom kraju.

## Nie kupować u żydów!





